Ofício na275/2023/SEJUR-Leg, referente a Indicação Parlamentar n
1240/2023 do Nobre Edil Joemerson Alves de Souza: o acesso provisório à
pista central Sul da Anchieta foi implantado e aprovado pela Agência Reguladora
de forma precária durante a execução das obras devido à uma necessidade
operacional específica, que possuía previsão de início e término; de qualquer
forma é importante salientar que as condições de fluxo de veículos para o Porto
de Santos possui outros estudos em andamento para verificação de
possibilidades para sanar a problemática por completo, beneficiando também os
veículos com origem e destino descritos nesta solicitação.

Ofício na282/2023/SEJUR-Leg, referente a Indicação Parlamentar n
1267/2023 do Nobre Edil Alessandro Donizete de Oliveira: cabe ressaltar que
o projeto não previa a instalação de alambrados nas muretas citadas, cabe
salientar que o local possui travessia para pedestres na esquina da Av. Joaquim
Jorge Peralta com a Rua Portugal, possibilitando travessia segura da população.

• Ofício na286/2023/SEJUR-Leg, referente a Indicação Parlamentar n
1285/2023 da Nobre Edil Maria Jaqueiine da Silva: o viaduto localizado no
km268+000 possui iluminação sobre a rodovia, sendo que podem ocorrer
vandalismos no local, para tanto, esta concessionária solicita apoio da
municipalidade. Diante dos fatos que vêm ocorrendo, as manutenções rotineiras

São Bernardo do Campo, 21 de dezembro de 2023.

ECO 2023 GEN 2706

À
Prefeitura Municipal de Cubatão

Praça dos Emancipadores, s/n

Cubatão - SP

CEP. 11510-900

At.: Luciana Rodrigues da Silva

Chefe de Serviço de Controladoria Jurídica

Assunto: Resposta ao e-mail de assunto "PREFEITURA MUNICIPAL DE
CUBATÃO" - Enviado dia 29/11/2023

Prezado Senhor,

A CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DOS IMIGRANTES S.A., pessoa jurídica
de direito privado, estabelecida na Rodovia dos Imigrantes - SP 160, s/n, km
28,5, Jardim Represa, no município de São Bernardo do Campo, estado de São
Paulo, CEP: 09.845-000, regularmente inscrita no CNPJ/ME sob o n
02.509.491/0001-26, vem por meio deste, responder aos ofícios citados no e-mail
enviado dia 29/11/2023 pela Prefeitura Municipal de Cubatão.

•COROÜ^WAS
ecoviâs

Assinado de forma digital por ISAIAS BEZERRA DE
MOURA:36131805881
Dados: 2023.12.22 17:38:23 -03'00'

Atenciosamente,

ISAIAS BEZERRA DE
MOURA36131805881
Isaias Bezerra de Moura
Coordenador de Infraestrutura Viária

Sendo o que se cumpria para o momento, essa Concessionária se mantém
à disposição para maiores esclarecimentos e saneamento de dúvidas que
possam surgir.

Jj
'I,

II

M -,,

para seu adequado funcionamento são realizadas freqüentemente pela Ecovias.
Seguem abaixo imagens que demonstram a iluminação do local:

ecoviAs